168. Dices

169. Resp.

170.

161. Creatura amare Deum potest, odio habita;

Abu amare, habitum odisse.

171.

Resp.

173.

Resp.

174.

Resp.

175.

Solutio argumenti. n. 78. Magister defendi non potest.

176.

Ad Scrip. & Patrib.

Ad rationem 1. neg. conſeq. eſt enim actus charitatis omnium maximus in genere perfectionis actualis; quæ, quia non attingit perfectionem gratiæ habitualis, in cuius priuatione macula peccati, & odium Dei principaliter conſiſtit; non ſufficit vel ad peccatum formaliter delendum, vel ad odium Dei perfectè extingendum. Nec eſt par ratio de perfectiſſimo habitu, qualis eſt gratia: quia perfectiſſimus habitus poteſt habere, quæ ad perfectam amicitiam cum Deo requiruntur, quæ habere non poteſt perfectiſſimus actus viatoris.

Ad 2. nego, nos vnum ſpiritum eſſe cum Deo per ſolum actum dilectionis noſtræ ad Deum: quia hæc ſola non neceſſariò affert dilectionem amicitie Dei erga nos, quæ requiritur ad faciendum vnum ſpiritum inter nos & Deum. Falfum etiam eſt, hominem fieri perfectè iuſtum per ſolam adæquationem actualem cum ſua regulâ. Iuſtitia .n. & adæquatio, quæ inter nos & Deum intercedit, eſt per modum obiecti mutue dilectionis & amicitie. Forma, quâ conſtituimur obiectum dilectionis & amicitie diuine, non eſt actus, ſed habitus. Tandem concedo, creaturam, quantum eſt ex parte ſua, ſolo affectu teneri ſe conformare Deo, quia non obligamur, niſi ad actus: non ob id tamen perfectè adæquatur Deo, niſi accedat mutua conformitas diuini affectus erga nos per inſuſionem gratiæ. Ad 3. conced. per amorem amantem transformari in amatum; neg. ex vi eiufdem amoris amatum viciffim transformari in amantem: quia poſſum aliquem diligere, & mutuo ab illo non diligi. Ad iuſtific. principale eſt creaturâ diligere Deo ex *S. Tho.* & patet in paruulis, qui dilecti à Deo, eſto actu non diligant Deum, perfectè iuſtificantur. *Ioan.* intelligitur de gratiâ habituali, cui ſemen comparatur: ille habet ſemen Dei in ſe, qui natus eſt ex Deo; naſcitur ex Deo per gratiam, quæ ſola nos facit cõſortes & participes nature diuinæ. Ad 4. cõced. actu charitatis nos diligere Deum vero amore amicitie, quantum eſt ex parte noſtri; neg. nos mutuo amore amicitie diligere Deo. Ad 1. prob. neg. amorem eſſentialiter eſſe reciprocum: quia nec ſolus amor eſt ſufficiens obiectum amicitie, quia poſſum amare, & non amari; nec ille ſemper ſupponit in amate ſufficientem rationem, quâ dignus ſit mutuo amore amati. Quia igitur in Deo reperitur perfectiſſima ratio, & motiuum amicitie, in nobis autem reperiri nequit, niſi medio habitu iuſtitie: poſſumus diligere Deum perfectè amore amicitie, etiamſi ab ipſo mutuo amore amicitie nõ redamemur. Secunda probatio, ſolum oſtendit, Deum ſtatim inſundere habitum gratiæ, quo nos efficiat proportionatum obiectum ſuæ amicitie. Quamuis enim inſpirando amorem ſui, aliquo ſpeciali amore conuertatur ad nos, is tamen ſufficiens non eſt ad perfectam amicitiam Dei erga nos; 1. quia non eſt perfectè conuerſiuus Dei erga nos: 2. quia non eſt productiuus ſimilitudinis ſuæ nature in nobis, quæ ſola eſt fundamentum & obiectum perfectæ amicitie Dei erga nos. Ad 3. prob. conced. hoc ipſo quod Deus inſpirat nobis dilectionem ſui, diligere nos vt dilectores ſui; nego vt amicos: quia amicus præter amorem, quo diligit amicum, dicit fundamentum, quo redametur ab amico: Quod fundam. non dicit homo per ſolam dilectionem Dei, ſed per habitum gratiæ. Ad confirm. conced. ex vi talis actus dilectionis nos non comparari ad Deum vt obiectum odij, ſed ſpecialis amoris, inſufficientis tamen ad perfectam amicitiam: comparari autem vt obiectum odij ex vi præcedentis macule, non-

dum abſterſæ per actum dilectionis.

Ad 5. in primis neg. minor. illi enim formæ tribuenda eſt iuſtificatio, quæ reddit nos perfectè amicos, & Deo perfectè ſimiles: vt enim ex *Ariſt.* conſtat, amicitia in ſimilitudine nature fundatur. At viſio, non dilectio, reddit nos Deo perfectè ſimiles, 1. *Ioan.* 3. *cum apparuerit*, ſcilicet per viſionem beatam, *ſimiles ei erimus*: Viſio .n. non dilectio eſt ſimilitudo obiecti. 2. Eſto, dilectione Patriæ deleteretur peccatum; nego, illud deleri dilectione viæ. Dilectio enim Patriæ eſt perfectiſſima familiaritas creature cum Deo, & Dei cum creatura: cum quâ familiaritate pugnat peccatum, quia ſupponit amicitiam, quæ cum peccato, quæ eſt inimicitia, ſtare non poteſt. Cæterum eſto amor viæ & Patriæ ſint eiufdem rationis ſpecificæ, de quo alibi: nego, eſſe eiufdem rationis individualis heterogeneæ, ratione cuius poteſt vnus pugnare cum peccato, cum quo non pugnat alius.

Ad 6. neg. antec. voluntas enim protoparentis auertit nos à Deo auerſione habituali; dilectio conuertit nos ad Deum conuerſione actuali. Maior eſt auerſio habitualis, quia eſt priuatio iuſtitie habitualis, quæ perfectior eſt, quàm ſit ipſa dilectio, quæ eſt conuerſio actualis. Quod autem illa fiat alienâ, hæc propriâ voluntate, ſolum probat, hanc eſſe perfectiorem in ratione liberæ operationis, nõ in bonitate & malitiâ morali. Ad confir. contritio non eſt formalis animi ſanctitas; nec per eam formaliter tollitur macula. Diſpar ratio de vnione hypoft. quia hæc eſt formalis ſanctitas. Ad 2. partem confirm. nego, peccatorem perfectiùs conuerti ad Deum actu contritionis, quàm ab eo fuerat auerſus actu peccati: actu enim peccati fuerat auerſus actualiter, & habitualiter; nam actualis reſeſſus hominis à Deo includit actualem & habitualement auerſionem à Deo, quâ eſt voluntarius reſeſſus à coniunctione habituali cum Deo ſine, & amico ſupernat. At verò actu contritionis ſolum conuertimur ad Deum actualiter, non habitualiter. Vel diſtingui poteſt *perfectiùs*, hoc eſt, modo magis explicito & expreſſo, concedo; actu magis perfecto, nego. *S. Thom.* explicatur, vel de actu contritionis diſpoſitiuè, vt ſe ipſum explicat *qu. 28. de verit. ar. 8.* vel de auerſione tantum actuali.

Ad 7. neg. aſſump. ad prob. eodem modo ſublato habitu gratie deſineret eſſe ſanctus ac iuſtus, qui iuſtificatus eſſet habitu & actu ſimul, ac qui tantum habitu: quia cū ſola gratia ſit forma iuſtificans, eâ ſublata, tolleretur effectus formalis iuſti ac ſancti. Cæterum, quia talis habitus non deſineret demeritoriè & culpabiliter, ſed tantum phyſicè, & ex mera voluntate Dei, talis deſitio nullâ induceret maculam in ſubiecto, ſed puram dütaxat negationem gratie. Quæ non conſtitueret obiectum odij & inimicitie, ſed tantum non amicitie; cum iam ſupponeretur macula per præteritum habitum gratie perfectè condonata, nec per talem ſublationem gratie illa rediret: alioqui ſemper ad nouum peccatum redirent præterite macule iam abſterſe. Eſt autem diſpar ratio de actu peccati, qui potens eſt ſe ſolo formaliter conſtituere ſubiectum maculatum, & de actu contritionis: quia hic non tollit formaliter p. habituale, quod eſt obiectum inimicitie noſtri ad Deum; ſed diſpoſitiuè. Peccatum verò formaliter tollit gratiam, quæ eſt fundamentum amicitie noſtri ad Deum. Ad 8. neg. ſequel. licet .n. contritio non ſit forma iuſtificans; eſt tamen connaturalis diſpoſitio ad illam: qui .n. cupit cum altero reconciliari, oportet, vt retractet offenſam per voluntariam pœnitentiam, ſine qua, vt ſuprà

177.
Ad ratio-
nem 1.

178.
Ad 2.

179.
Ad 3.

Explicatur
Ioan.
teſtim.

180.
Ad 4.

Amor non
eſt eſſentia-
liter reci-
procus.

181.
Ad 5. u.

182.

183.
Ad 6.

184.
Ad 7.

185.
Ad 8.

vt supra cum S. Thom. 3. p. qu. 86. art. 2. docuimus, impossibile est peccatū remitti.

SECTIO IV.

Quenam forma in pura natura fuisset peccati absterfiva?

186. Probant Medina Vasquez 1.

Prima sent. docet, necessariam fuisse gratiam, vel formam aliquam ordinis supernat. *Casit. 1. 2. qu. 113. art. 2. § ad illam, sine, Medin. ibid. §. sed dubit. Vasquez 1. 2. disp. 207. cap. 1.* Probant 1. Peccatum, in quouis statu commissum, auertit hominem à Deo sine & obiecto supernat. ergo necessaria est ad illud delendum forma supernat. nulla .n. naturalis sufficiens est ad reparandum damnum amicitiae & beatit. supernat. Antec. prob. peccatū in quouis statu commissum, ex se dignum est, propter quod Deus priuet peccatorem gloria & amicitia supernat. ergo licet homo in eo statu nō esset ordinatus in finem supernat. nō posset tamen eius peccatum remitti nisi formā supernat. 2. Si posset tunc naturali formā deleri, eadem deleri posset nunc. eadem .n. macula peccati, quae est nunc, fuisset tunc; nata ex naturā actionis peccati, quae in utroque statu esset eadem. Confirm. in utroque statu redderet subiectum dignum aeternā poenā sensus, & indignum beatitudine, gratia, & amicitia supernaturali Dei.

187. Secundo

Secunda sent. negat, necessariam esse gratiam, vel formam ordinis supernat. ad delendum peccatum in purā naturā commissum, sed fat esse naturalem tali statui proportionatam: *Victor. apud Medin. cit. &c.* Quae sent. lōgè probabilior prob. Nulla forma ad delendum peccatum est per se necessaria, cuius priuatio culpabiliter à peccatore non contrahitur: at nullius formae supernat. priuatio culpabiliter à peccatore in purā naturā contraheretur. Maior prob. Illa tātūm forma ad delendum peccatum est per se necessaria, ad quam conseruandam habet peccator debitum: sed in purā naturā nullius formae supernat. conseruandae peccator haberet debitum: nam ex S. Tho. de verit. q. 28. art. 2. ad ea tantūm conseruanda habemus debitum, quae habere, vel non habere, amittere, vel non amittere, in nostrā sunt potestate: debitum .n. habendi, vel conseruandi supponit liberam potestatem habēdi, vel acquirendi ea, quorum debitum habemus: nemo habet debitum conseruandi, vel habendi eā, quae in alterius tantūm sunt potestate.

188. 2. sent. lon. qd probabilior.

Ergo nulla forma supernat. necessaria ad &c.

Confirm. 1. Ea tantūm sunt per se ad absterfionem peccati necessaria, quae per se inducūt in subiecto maculam, priuando illud debita pulchritudine: hae autem tantūm sunt, quae sunt nobis debita, atque adeo quae in nostra sunt potestate, vt per se patet. 2. si ex eo tantūm, quod homo in purā naturā delinquens, redderet se indignum gratiā supernat. necessaria foret ad tale delictum remittendū gratia supernat. ex eo etiam quod nunc quilibet peccans reddit se indignū vnione hypost. ad tale peccatū delendū necessaria foret vnio hypost. ita .n. se habet vnio hypost. in hoc statu naturae ad gratiam eleuatā, sicut gratia in purā naturā.

189. Confirm. 1.

191. Nullius forma supernat. priuatio culpabiliter in purā naturā contraheretur,

Minor primi Syllog. prob. illius tantūm formae priuationem culpabiliter contrahimus, quam liberē contrahimus; omnis .n. culpa est essentialiter libera; ex S. Tho. qu. 28. de verit. ar. 2. nullius formae supernat. priuationem peccator in purā natura liberē contraheret: tum quia liberum supponit voluntarium; & voluntarium notitiam: at homo in

pura natura constitutus nullius rei supernat. notitiam haberet: ergo nullius rei supernat. priuatio posset illi esse libera, ac proinde culpabilis: tum quia nullius rei supernat. homo in purā naturā conditus haberet debitum. Confirm. 1. Etenim si homo, in purā natura conditus, culpabiliter contraheret priuationē gratiae & amicitiae Dei supernat. ex eo tantūm, quod per peccatum se indignū redderet huiusmodi donis, sequeretur, peccatum esse infinitae malitiae, saltem ratione dāni: nam per peccatum quodvis homo reddit se indignum vnione hypost. & gratiā syncateg. infinitā: etiam veniale est impedimentum ad vnionem hypostat. mortale ad gratiam syncateg. infinitam. malitia autem peccati sumpta ex damno mensuratur ex priuatione formae, quā priuat: tantae malitiae est priuatio, quātae bonitatis est forma priuata: priuatio .n. ex forma priuata suam specificationem & grauitatem sumit. Sed vnio hypost. cum personā diuinā, & gratia syncateg. infinita, sunt infinite bonitatis: ergo & priuationes earum sunt infinitae malitiae.

192. Confir.

Consequens est contra aduers.

193.

Dices. Ad contrahendam poenam non requiritur notitia poenae: ergo posset ab homine in purā naturā constituto in poenam peccati contrahi priuatio gratiae & supernat. amicitiae Dei: esto haec in purā naturā non cognoscerentur. Sed non remittitur peccatum, nisi remittatur poena in odiū peccati inflicta. Resp. quando poena voluntariē contrahitur, eaque consistit in priuatione coniunctionis cum Deo, non potest remitti peccatum, quin remittatur talis poena. tunc .n. ipsa inflictio poenae, vt est peccatori voluntaria, & culpabilis auersio à Deo, est macula peccatoris: ac proinde nisi remittatur, non deletur peccatum. secus quando poena non voluntariē contrahitur à peccatore; tunc .n. sicut ipsa poenae inflictio non est immediatē & directē culpabilis peccatori: ita illius remissio non erit necessaria ad peccati absterfionem.

Poenā dupliciter contrahi potest.

194. Ad primū

Ad 1. oppositae sent. dist. antec. peccatū in purā natura commissum auerteret hominem à Deo sine supernat. voluntariē & directē, nego: voluntariē .n. & directē solūm auerteret à fine naturali, ad quem posset homo in pura natura constitutus voluntariē se conuertere: Auerteret physicē & indirectē, seu consequenter, concedo. inducendo .n. priuationem rectitudinis naturalis poneret physicum impedimentum ad rectitudinem supernat. quae essentialiter supponit naturalem. Sola igitur priuatio rectitudinis natur. esset voluntaria & culpabilis: negatio rectitudinis supernat. esset tātūm physicē connexa cum priuatione naturalis; quā restituta per amicitiam natur. illi statui proportionatam, statim tolleretur impedimentum ad rectitudinem supernat. vti nunc cum priuatione rectitudinis natur. & supernat. connexa est negatio vnionis hypost. non in ratione moralis maculae, sed physici dumtaxat impedimenti; qua rectitudine per gratiam & amicitiam supernat. restituta, simul tollitur impedimentum ad vnionem hypost. Vnde ad prob. antec. cum dicitur peccatum in purā naturā commissum ex se dignū esse, propter quod Deus hominem priuaret amicitia supernat. disting. esset dignum remotē, indirectē, & physicē, conced. directē, proximē, & moraliter, nego. Illud .n. tantūm est proximē, directē, & moraliter dignum priuatione amicitiae supernat. quod est voluntaria & culpabilis auersio ab illā, sicut quodlibet peccatum; etiam veniale dignum est remotē tantūm, physicē & indirectē, propter quod Deus hominem priuaret vnione hypost. quae tamen ad eius perfectam absterfionem necessaria non est.

Ad 2.

195. Ad 1. Ad 2. neg. sequel. ad prob. neg. antec. ad prob. nego, maculam peccati oriri ex naturâ actionis præcisè, sed vt vestitè suis circumstantijs, quæ pro vario statu variatæ, variant peccati obiectum. Vnde quia in purâ naturâ non haberet homo cognitionem finis supernat. peccatum eo statu non haberet malitiam offensæ finis supernat. qualem habet nunc; & consequenter nec macula eo statu includeret moralem priuationem finis supernat. sicut includit nunc. Ad confir. conced. peccatum eo statu fore dignum æternâ pœnâ sensûs, quam Deus, restituendo peccatori amicitiam natur. commutaret in temporalem: sicut nunc, restituendo amicitiam supernaturalem, æternam pœnam commutat in temporalem purgatorij.

197. Puer baptizatus, in syluis enutritus amitteret gratiam indirectè
198. Dices
199. Instas.
200. Viget
Resp.

Ex dictis sequitur, si puer baptizatus, & in syluis absque vllâ cognitione Dei finis supernat. enutritus moraliter peccaret, amissurum gratiam, quam in baptismo accepit, non tamen directè & moraliter, sed indirectè, seu cõsequenter, & physicè ad amissionem rectitudinis & amicitie naturalis: ac proinde ad remissionem talis peccati ex parte Dei sufficeret sola restitutio amicitie naturalis.

Dices. Eadem priuatio gratiæ foret in tali puero, quæ de facto est in quolibet adulto peccante cum notitia finis supernat. in vtroque enim casu subtraheretur gratia à Deo in pœnâ peccati commissi. Resp. erit eadem gratiæ priuatio physicè, non moraliter. In posteriori enim casu priuatio gratiæ est physicè à Deo, volutariè à creaturâ, quâ liberè se illâ moraliter priuat: in priori est tantum physicè à Deo, nullo pacto moraliter à creatura: quia cum nulla in creaturâ præcesserit de gratiâ notitia, seu de debito illam conseruandi, non potuisset illius priuatio esse voluntaria creaturæ. Est autem priuatio macula, quâ moraliter est à creatura: quod prius intelligitur quàm esse physicè à Deo: qui idèò physicè illam subtrahit, quia creatura peccando volutariè se illa priuat. Ita actio peccati prout est physicè à Deo, est posterior ratione, & nullo pacto mala; prout moraliter & liberè à creatura, est prior ratione, & mala.

Instas. Etiam in priori casu Deus subtrahit gratiam à puero propter peccatum contra finem natur. ergo etiam eo casu priuatio gratiæ est voluntaria peccatori: idèò enim in posteriori casu est voluntaria, quia subtrahitur à Deo in pœnam peccati. Resp. neg. conseq. cum enim priori casu nulla præcesserit de gratia, vel de debito illam conseruandi cognitio, ea priuatio non est illi voluntaria. Ad prob. conseq. neg. idèò priuationem gratiæ esse peccatori voluntariam, quia subtrahitur à Deo in pœnam peccati: pœna enim non necessariò debet esse peccatori voluntaria; sed quia peccator moraliter se illa priuat, dum peccando scit, se illâ priuatum iri. vnde primo casu priuatio gratiæ est pura pœna; secundo est etiam culpa, quâ moraliter est à creatura, volutariè debita gratia se priuante. Quo fit, vt primo casu, sublata auersione à fine naturali, nulla alia remaneat culpabilis, ac moralis auersio, sed tantum physica, & per modum puræ pœnæ. *Vrges.* Adhuc secundo casu, sublata auersione morali à fine supernat. per contritionem supernat, manet priuatio gratiæ vt macula animæ & auersio à Deo, donec restituatur: ergo etiam primo casu, adhuc sublata auersione à fine naturali, manebit priuatio gratiæ vt macula animæ & auersio à Deo, donec restituatur. Resp. neg. conseq. gratia enim semel culpabiliter amissa, semper perseuerat vt macula ex voluntario irretractabili à creatura, quâ causatiuo

priuationis gratiæ, donec illa restituatur: At quando non fuit ab initio culpabiliter amissa, non potest postea sublata auersione à fine naturali, in qua consummatum fuit totum peccatum, perseuerare vt macula, esto illa à Deo non restituatur.

Dices: hoc ipso quòd homo peccat, etiam cum inuincibili ignorantia finis supernat. censetur moraliter se auertere ab vltimo fine, quia volendo actionem prauam, virtute censetur velle quidquid ad illam sequi potest. Resp. si hoc esset, sequeretur, quòd de facto homo per quodlibet mortale incurreret priuationem omnium donorum, quæ Deus potest communicare: quia cum peccatum sit maximè voluntarium, non poterit priuatio illius doni esse voluntaria, quæ nullo pacto cognita fuit.

Petes. An huic puero, restituta semel per contritionem natur. rectitudine finis natur. restitueretur etiam rectitudo finis supernat. quam ante peccatum habebat. Responderet 1. Vasquez affirmatiuè. Cum enim in ipsius sent. dilectio Dei, etiam finis natur. sit quoad substan. supernaturalis, quæ produci debet ab habitu gratiæ supernat. hoc ipso quòd talis puer eliceret contritionem de peccato, propter Deum summè dilectum, finem naturalem, recuperaret amissam gratiam. 2. ij, qui putant, initium salutis necessariò inchoari ab auxilio in entitate supernat. non posse talem puerum de peccato contra finem natur. conteri, nisi contritione supernat. atque adeò per illam statim amissam gratiam recuperaturum. 3. alij, restituta rectitudine natur. minimè restitutum iri rectitudinem supernat. alioqui posset quis iustificari & saluari, absque fide mediatoris: habèti enim rectitudinem supernat. ex promissione Dei deberetur vita æterna. Vnde iuxta hoc resp. tali casu homo esset in statu neutro, & sine peccato, quod supponeretur iam remissum per contritionem natur. & sine gratia, quæ cum rectitudine naturali non restitueretur. Vnde vltèrius interrogari posset, quis status deberetur tali homini, si moreretur, cum neque illi debeatur status salutis; quia caret gratia; nec status damnationis, quia caret peccato.

Resp. igitur, supponendo quòd talis puer vsque ad tēpus naturalis contritionis nō habuerit obligationem exercendi actum fidei in Christum mediatorem, alioqui illuminatus fuisset circa finem supernat. ac proinde teneretur elicere actum contritionis supernat. etsi .n: quādo peccauit, non habuerit notitiam finis supernat. ac proinde solum peccauerit contra finem natur. habitâ tamè postea notitia finis supernat. teneretur de peccato cõteri propter Deum, etiam finem supernat. Tum quia teneretur tale peccatum confiteri ex dolore supernat. ergo cum contritio suppleat vicem confessionis, deberet esse supernaturalis. Tum quia formale motiuum contritionis est Deus dilectus super omnia; implicat autem, Deum cognosci vt finem supernat. & velle illum amare super omnia solum vt finem natur. & non vt finem supernat. hoc ipso enim non esset amare illum super omnia. Nisi fortè dum talis puer conaretur diligere Deum vt finem supernat. imculpabiliter diligeret illum tantum vt finem natur. quo casu si non curreret præceptū de diligendo Deo sine supernat. dicendū, quod seq. resp. Tum quia, cum tali casu saltē dubium esset, an ad actum contritionis Dei finis natur. homo iustificaretur, teneretur tali dubio, habitâ cognitione de fine supernaturali, elicere actum contritionis Dei finis supernaturalis.

Hoc igitur supposito, probabilius dicendum, tali casu, Deum simul cum rectitudine naturali restitutum

201. Dices
202. Petes
203. Ad petitionem
204.
205.
206. Restituere-
tur tali
puero cum
rectitudine
naturalis.
supernatu-
ralis.

restituturum supernaturalem, quam solum abstulit in pœnam commissi contra se finem natur. Quo per natur. contritionem deleto, statim Deus illi gratiam restitueret. Eatenus .n. illam abstulit, quatenus erat impossibilis cum peccato: igitur eo deleto, non est cur illam deneget, cum dona Dei sint sine pœnitentiâ.

207. Ad fundam. tertiæ resp. Resp. hoc argu. fieri posse de eodem puero pro toto tempore, quo perseverat absque peccato: de illo .n. interrogari posset, quid fieret, si intra illud tempus moreretur absque fide mediatoris. Sicut igitur omnes tenemur dicere, vel Deum non permissurum, ut ille moriatur cum gratiâ ante fidem mediatoris; vel certè posito quòd permetteret illum mori, saluatum iri absque actuali, cum solâ habituali fide mediatoris. Ita restitutâ gratiâ cum rectitudine naturali, post actum contritionis naturalis, vel Deum non permissurum illum moriante fidē mediatoris, vel certè, si permetteret illum mori, saluatum iri. Eo .n. ipso tunc Deus in sua lege de non saluando adulto absque actuali fide mediatoris dispenserat.

208. Stet igitur, quòd sola forma naturalis sufficeret ad delendum peccatum in purâ naturâ; hæc verò esse posset, vel per modum habitus & qualitatis spiritalis in anima permanentis; vel per modum actus & qualitatis transeuntis: prima constet à paritate qualitatis supernat. sicut .n. datur peculiaris participatio naturę diuinę secundum esse supernat. quæ est gratia habitualis, constituens amicum, & filium Dei in ordine ad finem supernat. ita dari posset participatio eiusdem secundum esse naturale, permanenter & intrinsicè constituens hominem amicum, & filium adoptivum Dei in ordine ad finem tantum naturalem. Et sicut gratia est forma impossibilis cum peccato, cui debite sunt operationes proprię naturę diuinę; & in cuius privatione consistit macula hoc statu: ita illa etiam impossibilis esset cum peccato in purâ naturâ commisso, cui debite forent proprię operationes naturales naturę diuinę; hoc est quas Deus communes habet cum creaturis intellectu. & in privatione talis qualitatis consisteret macula tali statu. Hæc indicat *Herice in 1. p. tra. 2. disp. 17. n. 26.*

209. *Dices.* Totum hoc habet homo per naturam intellectualem, absque additâ qualitate. Natura .n. intellect. creata, est participatio diuinę secundum esse naturale intell. ergo nihil esset in qualitate, quod non sit in tali naturâ. Resp. neg. antec. natura .n. intellectualis, cum sit essentialiter libera, non est per se tantum determinata ad actus honestos, sed etiam de se potens ad oppositos actus inhonestos. At illa qualitas, cum esset forma necessaria, esset de se determinata solum ad actus honestos, ad quos tantum inclinaret per modum habitus virtutis moralis, qui per se tantum determinat & inclinât potentiam ad actus amicitie Dei finis naturalis.

210. *Secunda prob.* Ut homo in pura natura conditus potuisset legem natur. servare, Deumque ut authorem naturę diligere ac colere, debuisset habere extraordinaria auxilia intra eundem ordinem naturę, à Deo præparata, quibus proximè ad suum finem natur. moraliter ordinatus esset; cum de facto per ordinaria auxilia, naturę debita, id præstare non valeat, & vires naturę nunc, ac tunc essent eadem. Inter illa autem auxilia, aliqua fuissent vberiora & illustriora, quibus frequentius, & efficacius Deū ut auctore naturę dilexisset, & actus virtutum moralium exercuisset; aliqua minus illustria minusque frequentia: sic per p. mortale ami-

fuisset ea vberiora; relictis sibi minus illustribus. Horum igitur vberiorum amissio, ut voluntaria ex parte hominis, causasset eo statu maculam p. habitualis, quâ amissio talium abstulisset ab eo moralem conformitatem, quam per modum habitus moraliter perseverantis ea in homine causabant; iuxta ea quę de maculâ *disp. 24.* ut autē hæc subtractio vberiorum auxil. fuisset ex parte Dei, propter peccatum concepta, fuisset odium Dei. Igitur ad delendum peccatum eo statu sat fuisset actus contritionis naturalis ex parte creaturę, & restitutio auxiliorum in pœnam peccati subtractorum ex parte Dei: ad id .n. sufficit adæquata retractatio ex parte creaturę; & restitutio eius, quod in odium peccati à Deo subtractum fuit: at per actum contritionis naturalis adæquatè retractatum fuisset peccatum eo statu, & Deus potuisset quidquid in odium peccati subtraxerat, restituere.

Cæterum inter hanc & 1. formam hoc fuisset discrimen; quòd prior non potuisset cum p. mortali eo statu simul consistere; potuisset posterior. Quia prior perfectè conuertisset hominem ad Deum finem & amicum natur. & simul Deum ad hominem, uti nunc conuertit gratia ad finem & amicum supernat. cum quâ perfectè conuersione mutuâ pugnat peccatum: actus verò contritionis naturalis non necessariò conuertisset adæquatè Deum ad peccatorem: quia Deus potuisset non restituere vberiora auxilia, quæ in pœnam peccati abstulisset: ac proinde, adhuc actu naturalis contritionis posito, non necessariò Deus perfectè se conuertisset ad peccatorem, uti erga illum conuersus erat ante peccatum: peccatum verò non deletur, nisi Deus perfectè ad peccatorem conuertatur: dum .n. perfectè non conuertitur, non deponit odium; manente odio Dei erga peccatorem, manet peccator inimicus Deo.

212. *Obijcies 1.* Si per peccatum subtracta fuissent vberiora auxilia, quibus homo reddebatur eo statu moraliter potens ad amandum Deum, non potuisset postea actum contritionis elicere, nisi prius illi fuissent eadem restituta: ac proinde remissio peccati præcessisset ex parte Dei actum contritionis. Resp. neg. sequel. Auxilia enim vberiora tantum per peccatum subtracta fuissent: mansissent minus illustria, sufficientia tamen ut homo eo statu esset moraliter potens ad diligendum Deum.

213. *Obijcies 2.* Non deletur peccatum, nisi sublata privatione, in quâ consistit: ergo si eo statu constitisset in privatione vberiorum auxil. deleri non potuisset, nisi talium privatio sublata fuisset. At non fuisset sublata in instanti, quo homo actum contritionis elicuisset: cum .n. consistant in actib. intellectu & voluntatis opportuno tempore à Deo excitantis, non statim restituta fuissent cum actu contritionis, sed successivè: ergo, eo adhuc posito actu, remansisset peccatum donec subtracta auxilia restituta fuissent. Resp. non deletur peccatum, nisi sublata privatione, in quâ consistit iuxta exigentiam privationis: & quia natura privationis auxiliorum non postulat tolli statim actota simul, sed successivè & in tempore, idè ad eam tollendam sufficit, si eo instanti, quo elicitur contritio, tollatur privatio talium auxil. per ius, quod ad subtracta auxilia datur peccatori in ipso actu contritionis. *Confir.* in odium peccati Deus subtrahit à peccatore, etiam gloriâ: quam tamen non statim cum gratiâ restituit, sed suo tempore, quo illam darurus fuisset, si creatura non peccasset: ita etsi non statim restituisset puræ naturę peccanti vberiora auxilia, modò illa restituisset eo modo,

211. *Discrimen inter has duas formas.*

212.

213.

214. *Peccatum deletur sublata privatione, iuxta exigentiam tamen privationis.*

eo modo, & tempore, quo illa collaturus fuisset, si homo non peccasset, diceretur verè & propriè illa restituisse, ac proinde ad peccatorem se conuertisse, vti ante peccatum ad illum conuersuserat, per ius tantum, quod ad illa suo tempore recipienda in ipso actu contritionis contulisset, eo modo, quo *to. de Pœnit. de remissione venialium* dicimus, ea remitti per ius, quod Deus confert iusto in ipso actu contritionis, vel attritionis ad specialia auxilia in pœnam peccati subtrahita.

215.
Non est par
ratio de
gratia ha-
bituali.

Dices: ergo eodem modo posset Deus, nunc peccatum remittere, collato tantum iure ad gratiam habitualem in ipso actu contritionis. Resp. neg. conseq. cum .n. gratia sit permanens & tota simul, suâ naturâ postulat dari quamprimùm peccatum sufficienter retractatur ex parte creaturæ. Adde: eo modo, & tempore gratia postulat restitui, quo ante peccatum à Deo dabatur; sc. tota simul: contra verò, quia auxilia ante peccatum à Deo conferebantur successiuè, etiam post id postulant restitui successiuè & in tempore.

DISPUTATIO XXXIV.

An possit quis sine peculiari reuelatione esse certus de suâ iustificatione?

HANC controu. non discutimus in sensu *Caluini lib. 3. inst. cap. 2. nu. 16. Verè fidelis non est, nisi qui solidâ persuasione Deum sibi propitium beneuolumque Patrem esse persuasus de eius benignitate omnia sibi pollicetur: nisi qui diuina erga se beneuolentia promissionibus fretus, indubitatam salutis expectationem presumat. Fidelis, inquam, non est, nisi qui sua salutis securitati innixus diabolo, & morti confidenter insultat: Hanc .n. inanem fiduciam damnat Triden. sess. 6. cap. 9. & can. 12. 13. 14. sed in sensu à Catholicis asserto: sc. an possit quis de suâ iustificatione, absque peculiari reuelatione Dei, signo aliquo, vel experientiâ esse certus certitudine, cui non possit subesse falsum.*

2.
Duplex
certitudo.

Obscura
duplex

Certitudine euidenti (cū ea fundetur in euidenti discursu, quem habere nemo possit naturaliter, nec supernaturaliter in sequispiâ experiatur) nullus fidelis erit de propriâ iustificatione certus. De obscurâ quærent Catholicis; quæ duplex est: altera quæ nititur testimonio diuino vniuersali, omnibus fidelibus proposito, diciturque fides Catholica. Altera, quæ nititur testimonio diuino, vnicuique iusto per propria signa & motiua applicato, quæ non minùs quàm prima, omnem à fideli tollat dubitatè; de hac posteriori est præses controu.

3.
affirmat
Catharin.

Prima sent. affirmat. *Amb. Cathar. opus. de certit. gra. Prob. 1. ex Rom. 8. Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filij Dei: vbi Chrysost. hom. 14. Cùm autem spiritus testatur, quæ tandem restat ambiguitas? nam si vel homo, vel Angelus, vel Archangelus, vel alia huiusmodi potestas hoc polliceretur, par conueniensque esset, nonnullos hasitare: cùm autem summa Essentia, & ea quidem, quæ hoc largita est donum, nobis testimonium afferat, quis tandem de dignitate ambigat? cùm igitur testimonium Spiritus S. infallibile sit, certitudo inde orta infallibilis est. 2. Ex Apost. ibid. Certus sum quia neque mors, neque vita &c. poterit nos seperare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu. Ergo certus erat de suâ iustitiâ coram Deo. 3. Ex 2. Petri 1. Quapropter,*

Frates, magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis. Igitur ex operibus bonis certi esse possumus de electione ad sanctitatem. 4. Ex Patrib. qui tamen explicari possunt de certitudine tantum morali: velex diuinâ promissione, suppositâ debitâ dispositione ex parte subiecti, vt Nazianz. orat. de plagâ gran. medio: Ego verò id planè scio: ego misericordie diuina sponsor: haud dubie missa facta ira, quæ ipsius natura aduersatur, misericordiam, quæ ipsi natura inest, amplectetur.

6.

7.
Ratio

5. Fide certum est, accedentem ad baptismum, vel pœnitentiam ritè dispositum, accipere gratiam iustificantem: at potest quis certo experimento cognoscere, se ritè dispositum ad hæc sacramenta accedere: igitur potest quis certâ fide credere; se esse iustificatum coram Deo: ex vnâ .n. propositione de fide certâ, & alterâ manifesto experimento notâ, sequitur infallibilis conclusio Theologica, cui non potest subesse falsum. Minor prob. 1. si nullus de suâ dispositione, quæ ad pecc. remissionem necessaria est, certus esse posset, fugillaretur Diuina prouidentia, quæ tam occultam & obscuram ex parte nostri ad iustificationem dispositionem requirat, vt eos ipsos, qui illam exercituri sunt, lateat. Confirmatur: nam hinc sequeretur, semper hominem cum huiusmodi dubia dispositione ad sacramenta accedentem peccare, quia tenemur cum certa dispositione ad illa accedere.

Ab absur.

Confirm.

2. Potest homo esse certus de iustificatione aliorum; vt qui puerum baptizat, de sacramenti validitate sc. de materiâ, formâ, & de suâ intentione: ergo & de propriâ iustific. 3. Possum esse certus, quòd hic numero Pontifex sit legitimus Petri successor, & verus Christi Vicarius *vt tom. seq. ergo & quòd sim iustificatus coram Deo: imò magis possum esse certus de sufficienti meâ dispositione ad sacra. bapt. vel pœnit. de quâ plura & certiora signa habere possum, quàm de legitimâ electione huius Pontificis: mea enim dispositio pendet tantum à meâ voluntate, quæ mihi certior & notior est, quàm ea electio, quæ pendet à voluntate aliorum, non tam certâ & notâ. Confir. sicut ad habendam certitudinem, cui non possit subesse falsum, de hoc numero Pontifice, sufficit vna propositio vniuersalis diuinâ fide certa, quòd omnis legitimè electus sit verus Christi Vicarius, & Petri successor; & altera particularis moraliter tantum & humanâ fide certa: ita ad habendam certitudinem, cui non possit subesse falsum, de propriâ iustific. sufficit vna propositio vniuersalis, diuinâ fide certa, quòd omnis ritè dispositus ad sacra. accedens recipit gratiam; & altera particularis moraliter tantum & humano experimento nota.*

8.

4 pari

9.

Terriâ

4. Qui interest sacro, certa fide debet Christum in hostiâ adorare: nec maiora signa credibilitatis habet, quàm qui se credit per condignam sacramenti susceptionem iustificatum. Imò hæreticus habendus, qui dubitaret de reali Christi presentia in hac numero hostiâ ab hoc sacerdote consecratâ.

10.

Quarid

5. Potest quis esse certus de actu fidei diuinæ; ergo etiam de actu charitatis. Non enim minùs vnus, quàm alter actus pendet à speciali auxilio Dei, & motiuo supernat. Antec. prob. 1. ex 2. ad Corinth. vlt. *vosmetipsos tentate, si estis in fide: Ipsi probate, an non cognoscitis vosmetipsos, quia Christus Iesus in vobis est? ratio ex Ansel. Qui enim fidei sensum in corde habet, hic scit Christum Iesum in se esse. 2. ex August. 23. de Trinit. cap. 1. Propterea credere iubemur, quia id quod credere iubemur, videre non possumus, ipsam tamen Fidem, quando inest in nobis, videmus in nobis. 3. Fidelis certo experimento cognoscit*

11.

Ex certitudi-
dine actus
fidei.

2.

2.

3.

cognoscere fidem, qua credit mysteria sibi ab Ecclesia proposita, esse Catholicam, & ad salutem necessariam: ergo certò cognoscit, se habere fidem ad salutem necessariam: alioquin posset de sua fide dubitare, posset etiam de mysterijs ipsius. 4. fidelis diuina fide credere conuetur, fidem, quæ mysteria Diuina ritè proposita credit, esse donum Dei per Christum, siue credat testimonio humano proponentis, siue diuino reuelantis: vtraque enim fides esse ex dono, Dei & auxilio per Christum. 5. fidelis experitur, se credere mysterijs fidei supra omne credibile: paratus enim est pro sua fide mori: ergo est certus de assensu fidei Diuinæ; quæ sola credit supra omne credibile, & vitam exponit. 6. experitur, cum primo sibi fidei mysteria proponuntur, se illa credere humano testimonio proponentis: sed certum est, fidei mysteria credenti ex humano testimonio proponentis, Deum statim infundere assensum eorundem ex immediato testimonio primæ veritatis reuelantis. 7. nullus fidelis dubitare potest, se esse fidem: ergo nec dubitare poterit de vero assensu fidei diuinæ.